Anexa 5.3.A. Extras proces-verbal privind infiintarea
Centrelor universitare de cercetare

EXTRAS
din procesul verbal nr. 06
al Sedintei Senatului
Universitatii de Stat,,B.P. Hasdeu” din Cahul
din 21 aprilie 2016

Cu privire la modificarea structurii universitare si infiintarea Centrelor de Cercetare
Stiintifica. Aprobarea Regulamentului - tip de functionare al Centrului universitar de
cercetare stiintifica, dezvoltare si inovare

in baza Codului Educatiei al Republicii Moldova (Legea nr. 152 din 17.07.2014) , Codului cu
privire la stiintd si inovare al Republicii Moldova (Legea nr. 259-XV din 15.07.2004) si actelor
normative ce deriva din acestea, inclusiv Statutul si Carta Institutiei Publice Universitatea de Stat
»,Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul si regulamentele interne ale USC, aprobate de Senatul
universitar; ca urmare a examindrii problemei privind modificarea structurii universitare prin
crearea in cadrul USC a Centrelor de Cercetare Stiintifica pe domenii stiintifice, avand Tn vedere
necesitatea Tntemeierii activitatii respectivelor Centre pe principii si reguli aprobate unanim,
reiesind din continutul prezentului proiect de Regulament-tip de functionare al centrului
universitar de cercetare stiintifica, dezvoltare si inovare si luand in considerare perspectivele
modificarii si completéarii numitului document reglator,

Senatul Universitatii de Stat ,,Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul
HOTARASTE:

I.Se aproba infiintarea in USC a Centrelor de cercetare stiintificd, dezvoltare si inovare, precum
urmeaza:

- Centrul de cercetare si dezvoltare tehnologica, analiza si managementul calitatii Tn industria
alimentar3;

- Centrul de cercetare si dezvoltare tehnologica in materiale avansate;

- Centrul de cercetare si dezvoltare in tehnologia informatiei;

- Centrul de cercetare economica si dezvoltarea antreprenoriatului; ; \
- Centrul de cercetare si documentare n stiinte socio-umane; “wr

- Centrul de cercetare si documentare n stiinte juridice;

- Centrul de studii europene si guvemantg;

- Centrul de cercetare si documentare in comunicare institutionala

2. Se aproba ca baza Regulament-tip de functionare al centrului universitar de cercetare
stiintifica, dezvoltare si inovare.

3. Prezenta decizie a Senatului, se Tnainteaza spre aprobare catre Consiliul de Dezvoltare
Strategica al Universitatii.
Pentru aprobarea deciziei s-a votat pro unanim.

Popa Andrei, dr. hab., prof, univ., Rector USC

Chiciuc Liudmila, lector universitar


IRINA
Пишущая машинка
Anexa 5.3.A. Extras proces-verbal privind înființarea 
Centrelor universitare de cercetare

IRINA
Пишущая машинка

IRINA
Пишущая машинка

IRINA
Пишущая машинка

IRINA
Пишущая машинка




